Note Episcopato di Agnello: 556-569 d.C. Forse è l'Agnello diacono tra i firmatari della
lettera di papa Felice (526-530 d.C.).

PASSO
Localizzazione 85 - de sancto Agnello
Testo originale Temporibus istius Iustinianus rectae fidei angustus omnes Gothorum substantias huic

ecclesiae et beato Agnello episcopohabere concessit, non solum in urbibus, sed et in
suburbanis villis et viculis etiam, et templa et aras, servos et ancillas, quicquid ad
eorum ius vel ritum paganorum pertinere potuit, omnia huic condonavit et concessit et
per privilegia confirmavit et corporaliter per epistolam tradi fecit, ex parte ita
continentem: 'Sancta mater ecclesia Ravennas, vera mater, vera orthodoxa, nam
ceterae multae ecclesiae falsam propter metum et terrores principum superinduxere
doctrinam. Haec vero et veram et unicam sanctam catholicam tenuit fidem, nunquam
mutavit, fluctuationem sustinuit, a tempestate quassata immobilis permansit'.

Traduzione Ai suoi tempi Giustiniano, imperatore di retta fede, concesse a questa chiesa e al
beato Agnello tutti i beni dei Goti, non solo nelle città, ma anche nelle ville e nei villaggi
suburbani, e così pure chiese e altari, servi e serve; tutto quello che era appartenuto di
diritto a loro e all'uso dei pagani, questo donò al vescovo e confermò la cosa con
privilegi e fece materialmente consegnare una lettera che in una sua parte diceva così:
"La santa madre chiesa ravennate è vera madre, veramente ortodossa, mentre molte
altre chiese per paura dei principi hanno modificato la dottrina. Questa invece ha
conservato la vera e unica santa fede cattolica, mai l'ha cambiata, ha sopportato
l'agitarsi delle onde, è rimasta salda pur battuta dalla tempesta".

Note Episcopato di Agnello: 556-569 d.C. Devoluzione del patrimonio e degli edifici religiosi
ariani alla chiesa cattolica ravennate: 560 ca.

PASSO
Localizzazione 86 - de sancto Agnello

Testo originale Igitur iste beatissimus omnes Gothorum ecclesias reconciliavit, quae Gothorum
temporibus vel regis Theuderici constructae sunt, quae Ariana perfidia et hereticorum
secta doctrina et credulitate tenebantur. Reconciliavit ecclesiam sancti Eusebii
sacerdotis et martiris, quae sita est non longe a campo Coriandri extra urbem, Id.
Novenbris 6 quam aedificavit Unimundus episcopus anno 24. Theodorici regis absque
fundamentis. Similiter et ecclesiam beati Georgii reconciliavit temporibus Basilii
iunioris, sicut in ipso relegitur triliunali. Reconciliavit ecclesiam beati Sergii, quae sita
est in civitate Classis iuxta viridiarium, et beati Zenonis in Cesarea. Infra urbem vero
Ravennam ecclesiam sancti Theodori non longe a domo Drocdonis, qua domus una
cum balneo et sancti Apolenaris monasterio, quod in superiora domus structum,
episcopium ipsius ecclesiae fuit. Et ubi nunc est monasterium sancta et semper
virginis intemeratae Mariae, fontes praedictae martiris ecclesia fuerunt. Sed de hoc
fero nomine 'cosmi', quod Latinum sit, - unde non solum Latini, sed et Greci aliquantas
altercationes inter se habuerunt - nam sine omni reprehensionem 'cosmi,' id est
ornata, unde et mundus apud Grecos 'cosmos' appellatur. Igitur reconciliavit
beatissimus Agnellus pontifex infra hanc urbem ecclesiam sancti Martini confessoris,
quam Theodoricus rex fundavit, quae vocatur Caelum aureum; tribunal et utrasque
parietes de imaginibus martirum virginumque incedentium tessellis decoravit; suffixa
vero metalla gipsea auro super infixit, lapidibus vero diversis parietibus adhaesit et
pavimentum lithostratis mire composuit. In ipsius fronte intrinsecus si aspexeritis,
Iustiniani augusti effigiem reperietis et Agnelli pontificis auratis decoratam tessellis.
Nulla ecclesia vel domus similis in laquearibus vel travibus ista. Et postquam
consecravit, in ipsius cunfessoris episcopio ibidem epulatus est. In tribunali vero, si
diligenter inquisieritis, super fenestras invenietis ex lapideis literis exaratum ita:
'Theodericus rex hanc ecclesiam a fundamentis in nomine domini nostri Iesu Christi
fecit'.